3. **Præterea.** Omnis actio divina quæ fit præter ordinem illius rei in quam operatur, est actio miraculosa: sicut præter ordinem cadaveris est quod ad vitam reparatur. Et ideo resuscitatio mortui divina virtute facta, est miraculosa. Sed quod

1. Ed. *ad.* « in Deum ». — 2. F. *om.* « est ».

voluntas ad aliquid trahatur, contra ordinem ipsius est, inquantum est libera. Cum ergo in justificatione impii trahatur a Deo ad bonum, videtur quod justificatio sit miraculosa.

**146. — SED CONTRA.** Justificatio non est præter spem proveniens. Sed hoc est de ratione miraculi. Ergo justificatio non est miraculosa.

**147. — Præterea.** Miracula dicuntur quæ raro accidunt. Sed frequenter aliqui justificantur. Ergo non est miraculosa actio.

## [II]

[I-II, q. 113, a. 7 ; Ver. q. 28, a. 2, ad 10 ; a. 9.]

**148. — ULTERIUS.** Videtur quod infusio gratiæ et REMISSIO CULPÆ NON SINT IN EODEM INSTANTI.

1. Gratiæ enim non datur nisi digno. Sed nullus est dignus in quo culpa est. Ergo gratiæ datur ei a quo culpa jam remota est. Et sic non sunt simul.

**2. Præterea.** Gratiæ adveniens expellit culpam. Sed nihil agit nisi postquam est. Gratiæ autem non prius est quam insit. Ergo oportet quod prius gratiæ sit in subjecto quam culpam expellat. Et ita non sunt simul tempore gratiæ infusio et culpæ remissio.

3. **Præterea.** Culpa et gratiæ non sunt in eodem instanti in anima ; quia *contraria non sunt simul in eodem*. Ergo instans in quo ultimo est culpa in anima, est aliud ab illo instanti in quo primo est gratiæ in ipsa. Sed inter quælibet duo instantia est tempus medium. Ergo prius tempore expellitur culpa ab anima quam gratiæ infundatur.

**149. — SED CONTRA.** Inter prius et posterius temporis cadit tempus medium. Sed postquam culpa est expulsa ab anima, non est in ipsa, nec gratiæ inest antequam infundatur. Ergo si prius tempore culpa expellatur quam gratiæ infundatur, erit aliquod tempus in quo anima gratiæ et culpa carebit : quod est impossibile ; quia dato quod in illo tempore moreretur, neque iret ad infernum, neque ad paradysum finaliter : quod est impossibile.

**150. — Præterea.** Remissio culpæ et infusio gratiæ se habent in justificatione sicut introductio unius formæ et expulsio alterius in generatione naturali. Sed illa duo sunt in eodem instanti. Ergo et hæc duo.

**Probatio mediæ.** Quia terminus cujuslibet motus est in instanti. Sed utrumque prædictorum est terminus alterationis, ut in VI Phys. (text. com. 45) dicit Commentator. Ergo sunt in eodem instanti.

## [III]

[I-II, q. 113, a. 7; Ver. q. 28, a. 2, ad 10; a. 9.]

**151. — ULTERIUS.** Videtur quod sit successiva.

1. Quia nullus motus est in instanti. Sed in ipsa justificatione est motus liberi arbitrii. Ergo non est in instanti, sed successiva.

2. **Præterea.** *Sicut* intellectus est simplex, *ita* et liberum arbitrium est simplex. Sed propter simplicitatem intellectus impossibile est simul plura intelligere. Ergo propter simplicitatem liberi arbitrii impossibile est liberum arbitrium simul ferri ad diversa. Ergo cum in justificatione impii sit motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum, non erit justificatio impii in instanti, sed successiva.

3. **Præterea.** Impossibile est idem simul esse et non esse. Sed quod fit, non est in permanentibus. Quod autem est factum, est in eisdem. Ergo impossibile est simul fieri et factum esse. Sed justificatio est quoddam fieri. Ergo impossibile est simul justificari et justificatum esse. Ergo justificatio est successiva; quia inter quodlibet prius et posterius instans temporis, cadit tempus medium, ut dictum est (149).

4. **Præterea.** Formæ quæ suscipiunt magis et minus, non inducuntur subito in subjecto. Sed gratia suscipit magis et minus. Ergo successive infunditur in subjecto. Et sic justificatio est successiva.

**152. — SED CONTRA.** Efficacior est virtus divina ad agendum quam virtus naturæ. Sed virtute naturæ generatio qua fit ignis, est in instanti. Ergo multo fortius aliquis fit justus virtute divina in instanti.

**153. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod de ratione miraculi secundum se sumpti *tria* sunt: quorum *primum* est quod illud quod fit per miraculum, fit *supra virtutem naturæ* create agentis; *secundum*, ut in natura recipiente non sit ordo naturalis ad illius susceptionem, sed solum *potentia obedientiæ* ad Deum; *tertium* ut *præter motum* consuetum tali effectui ipse effectus inducatur.

**154. — Exemplum** primi est de gloria corporum in resurrectione, ad quam natura non attingit. *Exemplum secundi* est de illuminatione caeci, in quo non est potentia naturalis ad suscipiendum visum. *Exemplum tertii* est de conversione aquæ in vinum præter cursum naturæ.

**155. — Et hæc tria aliquo modo semper concurrunt ad actum**

*miraculosum* ; quia etsi visiva potentia non excedat vires naturæ absolute loquendo, quia eam per generationem inducit ; excedit tamen vires naturæ considerata impotentia recipientis ; etsi adsit potentia absolute aliquando, sicut in conversione aquæ in vinum, tamen per comparisonem ad modum fiendi, neutrum adest. Et ideo in definitione miraculi ponitur « *arduum* » quantum ad primum, « *præter spem* », scilicet naturæ, quantum ad secundum « *insolitum* » ; quantum ad tertium.